
 

 
 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 107 del 25/02/2026 

 

 
 

OGGETTO:  Affidamento diretto di fornitura di n. 85 piante di Bosso da collocare nel 

giardino di Villa Picchetta di Cameri al Vivaio Forestale della Regione Piemonte 

"Gambarello" di Chiusa Pesio (CN). CIG: BA7B5F1738 CPV prevalente: Piante da 

trapiantare.           
 

 
LA DIRETTRICE 

 

 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” e 

s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di gestione delle aree protette del 

Ticino e del Lago Maggiore; 

Considerato che presso i giardini storici di Villa Picchetta, sede legale dell’Ente, sino ad alcuni anni 

fa erano presenti delle siepi di Bosso (Buxus sempervirens) realizzate nel 2004, che a seguito di ripetuti 

attacchi parassitari delle larve di Piralide del Bosso (Cydalima perspectalis), temibile farfalla di origine 

cinese comparsa in Piemonte nel 2012, sono deperite e morte;  
 

Considerato che si rende necessario ripristinare le suddette siepi prevedendo in futuro il loro 

mantenimento con un adeguato programma di lotta biologica all’insetto parassita utilizzando preparati a base 

di Bacillus thuringiensis ssp. kurstaki distribuiti dal personale esecutivo tecnico dell’Ente;  
 

Considerato che la fornitura delle suddette piante può essere richiesta presso i vivai forestali della 

Regione Piemonte e che per essa si stima una spesa complessiva di circa € 350,00;  

 

Considerato che l’importo di spesa per la fornitura essendo inferiore alla soglia di € 140.000,00 ai 

sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. consente di procedere all’appalto della 

suddetta fornitura tramite la procedura di affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs 36/2023 le attività e i procedimenti amministrativi 

connessi ai contratti pubblici devono essere svolti digitalmente mediante le piattaforme e i servizi digitali 

infrastrutturali consentiti dalla normativa vigente;  

 

Visto, altresì, il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 

2019), il quale, modificando il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge 

finanziaria 2007), di fatto pone un limite minimo di € 5.000,00 per l’importo dei beni servizi e forniture da 

acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA; 

 

Verificato che la fornitura in oggetto ha un importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Considerato che i vivai forestali della Regione Piemonte con sede a Torino in Piazza Piemonte 1 cap. 

10127 – P.IVA 02843860012 C.F. 80087670016 sono un soggetto qualificato a svolgere la fornitura in 

oggetto;  

Esaminato il preventivo di spesa pervenuto tramite la piattaforma telematica “VIFO” dal Vivaio 

Forestale Regionale “Gambarello” di Chiusa Pesio (CN), iscritto al protocollo dell’Ente al n. 824 del 

11.02.2026 per la fornitura di n. 85 piante di Bosso (Buxus sempervirens) pari ad € 297,50 oltre IVA 10% 

per un importo di spesa complessivo di € 327,25, con ritiro delle piante accordato da parte del personale 

dell’Ente presso il Vivaio Forestale Regionale “Fenale” di Albano Vercellese (VC);     
 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto al Vivaio Forestale della 

Regione Piemonte “Gambarello” di Chiusa Pesio (CN), in modo semplificato tramite questa stessa 

determinazione a contrarre, secondo quando disciplinato dall’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

  

Accertato che l’affidamento della fornitura in oggetto al Vivaio Forestale della Regione Piemonte 

“Gambarello” di Chiusa Pesio (CN) rispetta il principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs 36/2023;   

 

Preso atto del preventivo di spesa ricevuto dal Vivaio Forestale della Regione Piemonte 

“Gambarello” di Chiusa Pesio (CN) e verificato che risulta congruo e meritevole di approvazione, in quanto i 

costi proposti risultano allineati ai prezzi di mercato, e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto 

della fornitura in oggetto;  

 

Dato atto che la Regione Piemonte risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali 

come da DURC On Line prot. n. INAIL_51995944 del 04.12.2025, valido sino al 03.04.2026;  

 

Dato atto che da visura del Casellario ANAC effettuata il 18.02.2026 a carico della Regione 

Piemonte non sono state individuate annotazioni; 

   

 Stabilito che l’affidamento del suddetto servizio verrà formalizzato mediante la piattaforma 

telematica VIFO della Regione Piemonte concludendo la procedura di assegnazione onerosa delle piantine;  

 

Stabilito di impegnare l’importo della spesa derivante dall’affidamento della presente fornitura pari 

ad € 327,25 sul conto competenza del capitolo 22590 “SPESE PER LA GESTIONE E L'ORDINARIA 

MANUTENZIONE DI AREE VERDI, AREE ATTREZZATE, PARCHEGGI, CAMPEGGI E VIABILITA” 

del Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2026, approvato con Deliberazione di Consiglio n. 15 

del 22.12.2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Visti:  

• gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

 

• l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

 

• l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

 

• il D.lgs. 23/6/2011 n° 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. 10/8/2014 n° 126, in materia di 

bilancio; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare il preventivo di spesa ricevuto dal Vivaio Forestale della Regione Piemonte “Gambarello” 

di Chiusa Pesio (CN) tramite la piattaforma telematica VIFO per la fornitura di n. 85 piantine di Bosso 

(Buxus sempervirens) pari ad € 297,50 oltre IVA 10% per un importo di spesa complessivo di € 327,25, 

con ritiro delle piante accordato da parte del personale dell’Ente presso il Vivaio Forestale Regionale 

“Fenale” di Albano Vercellese (VC), iscritto al protocollo dell’Ente al n. 824 del 11.02.2026.    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

2) Di assegnare, mediante affidamento diretto, al Vivaio Forestale della Regione Piemonte “Gambarello” di 

Chiusa Pesio (CN) la fornitura di cui al punto 1, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

 

3) Di procedere alla formalizzazione della fornitura in oggetto mediante la piattaforma telematica VIFO 

della Regione Piemonte.  

 

4) Di impegnare l’importo della spesa derivante dall’affidamento della presente fornitura pari ad € 327,25 

sul conto competenza del capitolo 22590 “SPESE PER LA GESTIONE E L'ORDINARIA 

MANUTENZIONE DI AREE VERDI, AREE ATTREZZATE, PARCHEGGI, CAMPEGGI E 

VIABILITA” del Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2026, approvato con Deliberazione di 

Consiglio n. 15 del 22.12.2025 che presenta la necessaria disponibilità.  

 

5) Di dare atto che alla procedura di affidamento in oggetto è stato assegnato il seguente CIG: 

BA7B5F1738.  

 

 

 

 
 

 

        LA DIRETTRICE  

      Arch. Monica Perroni 

              

                               Firmato digitalmente 

 

 


